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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLÓRKY OBCE ŽABOKREKY K NÁVRHU 

ROZPOČTU NA ROKY 2022-2024 
 

Podľa § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov predkladám 

odborné stanovisko k návrhu rozpočtu na rok 2022. 

Návrh viacročného rozpočtu na roky 2022-2024 bol zverejnený na úradnej tabuli obce, na elektronickej tabuli 

a na webovom sídle obce (www.zabokreky.sk) v zákonom stanovenej lehote v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Dňom vyvesenia rozpočtu začala plynúť najmenej desaťdňová lehota, počas ktorej mohli fyzické osoby 

a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu rozpočtu v písomnej forme, elektronicky alebo ústne do 

zápisnice na obecnom úrade.  

ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA NÁVRHU ROZPOČTU 

Pri spracovaní môjho stanoviska som vychádzala z posúdenia návrhu viacročného rozpočtu na roky 2022-2024, 

ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli, na elektronickej tabuli obce a  na webovom sídle obce zákonným 

spôsobom. Posudzovala som zákonnosť ako jaj metodickú správnosť jeho zostavenia a predloženia na schválenie 

obecnému zastupiteľstvu. 

SÚLAD SO VŠEOBECNE ZÁVÄZNÝMI PRÁVNYMI PREDPISMI 

Legislatívnymi východiskami zostavenia rozpočtu sú zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. a zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

Pri tvorbe rozpočtu sa vychádza aj s uplatnenia príslušných ustanovení zákonov: 

▪ Č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné 

odpady v z.n.p., na základe ktorého obec vydala všeobecne záväzné nariadenia k jednotlivým miestnym 

daniam, 

▪ Č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu  dane z príjmov územnej samospráve a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

▪ Č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v z.n.p. a ostatných 

súvisiacich všeobecne záväzných právnych predpisov. 

Podľa § 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy rozpočet obce je základným nástrojom 

finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcii obce.  

Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené 

finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj 

k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych 

predpisov, zo všeobecne záväzných nariadení obce, ako aj zo zmlúv. Súčasťou rozpočtu obce sú rozpočty príjmov 

a výdavkov rozpočtových organizácií a príspevky príspevkovým organizáciám zriadených obcou, ako aj finančné 

vzťahy k právnickým osobám, ktorých je zakladateľom. V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia 

v súlade s osobitným predpisom.  
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Podľa  §  9 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy viacročný rozpočet je strednodobý 

ekonomický nástroj finančnej politiky obce, v ktorom sú v rámci ich pôsobnosti vyjadrené zámery rozvoja územia 

a potrieb obyvateľov vrátane programov obce najmenej na tri rozpočtové roky.  

Po preverení  náležitosti a obsahu návrhu rozpočtu konštatujem, že je zostavený v súlade s cit. Ustanoveniami 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Návrh rozpočtu je zostavený v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie podľa funkčnej 

a ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.  

Rozpočet na rozpočtový rok 2022 je po jeho schválení obecným zastupiteľstvom záväzný, rozpočty na 

nasledujúce dva rozpočtové roky sú orientačné.  

VÝCHODISKÁ TVORBY ROZPOČTU 

Východiska pre zostavenie návrhu rozpočtu na roky 2022-2024 vychádzajú z vývoja príjmov a výdavkov 

v predchádzajúcom období t.j. zo skutočného plnenia rozpočtu k 31.12.2020,  z očakávaného plnenia príjmov 

a čerpania výdavkov k 31.12.2021 a monitoringu vývoja rozpočtu k 30.09.2021. V príjmovej časti rozpočtu sa 

vychádza z aktuálnych prognóz daňových príjmov verejnej správy na roky 2022 až 2024. 

  
SKUTOČNOSŤ 

2019 
SKUTOČNOSŤ 

2020 

SCHVÁLENÝ 
ROZPOČET 

2021 

OČAKÁVANÁ 
SKUTOČNOSŤ 

2021 
NÁVRH 2022 NÁVRH 2023 NÁVRH 2024 

Bežné príjmy 802 187,23 € 801 151,28 € 729 467,76 € 861 812,84 € 754 459,88 € 768 540,00 € 814 652,00 € 

Bežné výdavky 778 061,32 € 680 017,51 € 679 401,46 € 765 905,97 € 714 537,88 € 745 214,00 € 783 432,00 € 

Bežný rozpočet 
prebytok/schodok 

24 125,91 € 121 133,77 € 50 066,30 € 95 906,87 € 39 922,00 € 23 326,00 € 31 220,00 € 

  

Kapitálové príjmy 2 000,00 € 256 765,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Kapitálové výdavky 92 319,94 € 368 503,36 € 4 119,18 € 42 494,76 € 4 119,18 € 4 119,18 € 4 119,18 € 

Kapitálový rozpočet 
prebytok/schodok 

-90 319,94 € -111 737,56 € -4 119,18 € -42 494,76 € -4 119,18 € -4 119,18 € -4 119,18 € 

  

Bežné a kapitálové 
príjmy 

804 187,23 € 1 057 917,08 € 729 467,76 € 861 812,84 € 754 459,88 € 768 540,00 € 814 652,00 € 

Bežné a kapitálové 
výdavky  

870 381,26 € 1 048 520,87 € 683 520,64 € 808 400,73 € 718 657,06 € 749 333,18 € 787 551,18 € 

Prebytok/Schodok 
rozpočtu 

-66 194,03 € 9 396,21 € 45 947,12 € 53 412,11 € 35 802,82 € 19 206,82 € 27 100,82 € 

  

Finančné operácie 
príjmové 

123 352,41 € 414 313,14 € 4 119,18 € 40 109,10 € 4 119,18 € 4 119,18 € 4 119,18 € 

Finančné operácie 
výdavkové 

37 242,00 € 255 043,82 € 22 212,00 € 36 452,50 € 22 212,00 € 22 212,00 € 22 212,00 € 

Rozdiel vo finančných 
operáciách 

86 110,41 € 159 269,32 € -18 092,82 € 3 656,60 € -18 092,82 € -18 092,82 € -18 092,82 € 

  

Príjmy celkom 927 539,64 € 1 472 230,22 € 733 586,94 € 901 921,94 € 758 579,06 € 772 659,18 € 818 771,18 € 

Výdavky celkom 907 623,26 € 1 303 564,69 € 705 732,64 € 844 853,23 € 740 869,06 € 771 545,18 € 809 763,18 € 

Celkom 19 916,38 € 168 665,53 € 27 854,30 € 57 068,71 € 17 710,00 € 1 114,00 € 9 008,00 € 
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Návrh rozpočtu vrátane finančných operácií je zostavený ako prebytkový (17 710,00 €), t.j.  obec uvažuje s 

prebytkovou bilanciou príjmov a výdavkov, vrátane finančných operácií, čím je splnená jedna zo zákonných 

podmienok, vyplývajúca z § 10 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  V roku 2022 musí 

obec kvôli zabezpečeniu prebytkovej resp. vyrovnanej bilancie príjmov a výdavkov, rozpočtovať prebytok 

bežného rozpočtu, a to z dôvodu zabezpečenia vlastných investičných rozvojových programov, ako aj splátok 

návratných zdrojov financovania.  

Bežný rozpočet je zostavený ako prebytkový; prebytok je rozpočtovaný vo výške 39 922,00 €. Kapitálový rozpočet 

je zostavený ako schodkový; schodok je rozpočtovaný vo výške -4119,18 €. Obec by mala v roku 2021 hospodáriť 

s prebytkom vo výške 45 947,48 €.  

Schodok kapitálového rozpočtu je naplánovaný vo výške 4119,18 € a bude krytý príjmovými finančnými 

operáciami t.j. zapojením finančných prostriedkov rezervného fondu obce a prebytkom bežného rozpočtu. 

Z prebytku bežného rozpočtu obce budú hradené splátky návratných zdrojov financovania (výdavkové finančné 

operácie).  

Obec plánuje v roku 2022 hospodáriť s prebytkom 17 710,00 €. 

Vývoj príjmovej časti rozpočtu: 

Rok Schválený rozpočet príjmov celkom Skutočné naplnenie príjmov celkom 

2011 363 869 510 099 

2012 371 337 493 593 

2013 381 800 486 116 

2014 460 000 525 403 

2015 470 530 606 724 

2016 550 614 641 891 

2017 591 020 760 371 

2018 625 661 746 220 

2019 1 026 676 804 187 

2020 1 116 578 1 059 917 

2021 729 468 861 813 – očakávaná skutočnosť 

2022-návrh 754 460  

 

V roku 2021 ako aj pre rok 2022 je veľmi ťažké odhadnúť vývoj celkových príjmov, nakoľko je zložité predpokladať 

aký dopad na hospodárstvo a vývoj daňových príjmov, najmä dane z príjmov fyzických osôb – podielovej dane zo 

štátneho rozpočtu bude mať vývoj pandémie. Už v roku 2021 sa nepočítalo s progresívnym vývojom celkových 

príjmov a rast bol zachovaný len vďaka výnosu dane z príjmov fyzických osôb – podielovej dane zo štátneho 

rozpočtu.  

V návrhu rozpočtu na rok 2022 sa počíta s  poklesom celkových príjmov v porovnaní s očakávanou skutočnosťou  

l 31.12.2021. Kapitálové príjmy nie sú zohľadnené v návrhu rozpočtu na rok 2022. V priebehu rozpočtového roku 

však môžu byť príjmy obce upravené  z dôvodu získania dotácií a nenávratných finančných príspevkov. Od 

úspešnosti predkladaných projektov tak bude závisieť vývoj príjmovej, ako aj výdavkovej časti rozpočtu. Vývoj 

príjmovej časti rozpočtu obce ovplyvňuje následne aj výdavkovú časť rozpočtu. 

Vo všeobecnosti možno konštatovať, že úroveň navrhovaného rozpočtu príjmov bola po minulé roky vždy nižšia 

ako neskôr dosiahnutá skutočnosť, z čoho vyplýva, že sa využívala zásada opatrnosti. Táto skutočnosť sa zmenila 

v roku 2019 a 2020, kedy úroveň navrhovaného rozpočtu príjmov bola vyššia ako dosiahnutá skutočnosť.  
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Vývoj výdavkovej časti rozpočtu: 

Rok Schválený rozpočet výdavkov 
celkom 

Skutočné naplnenie výdavkov celkom 

2011 363 869 498 567 

2012 371 337 478 509 

2013 367 388 492 044 

2014 460 000 570 371 

2015 479 560 574 843 

2016 504 233 636 629 

2017 605 290 771 007 

2018 676 850 785 344 

2019 1 059 271 870 381 

2020 1 112 805 1 048 521 

2021 683 521 808 401 – očakávaná skutočnosť 

2022-návrh 718 657  

 

V návrhu rozpočtu na rok 2022 sa uvažuje so znížením výdavkov oproti očakávanej skutočnosti k 31.12.2021 

a zároveň sa očakáva vyššie čerpanie ako bol schválený rozpočet na rok 2021. Vzhľadom k vývoju príjmovej časti 

rozpočtu sa rozpočtujú  aj nižšie bežné výdavky, avšak existuje riziko nenaplnenia prognózy výnosu dane 

z príjmov fyzických osôb – podielovej dane zo štátneho rozpočtu, z dôvodu nepriaznivého vývoja ekonomickej 

situácie spôsobenej pandémiou COVID-19. Výdavky obce sú výrazne nižšie oproti minulým rokom, čo pozitívne 

ovplyvní prebytok bežného rozpočtu, ktorý bude kryť splátky návratných zdrojov financovania cez výdavkové 

finančné operácie. V návrhu kapitálového rozpočtu sa neuvažuje s vlastnými kapitálovými príjmami, ani s cudzími 

zdrojmi – dotáciami, ktoré sú zmluvne zabezpečené a sú účelovo určené na naplánované investičné projekty 

podporené zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ. Výdavková časť kapitálového rozpočtu zobrazuje len výdavky, 

ktorý vyplývajú z aktuálnych zmluvných vzťahov obce. Návrh rozpočtu obce nezobrazuje nové investičné akcie 

obce. S prebytkom bežného rozpočtu obec uvažuje pri krytí výdavkových finančných operácií (splátky návratných 

zdrojov financovania), ako aj s financovaním investičných projektov obce. V prípade zmeny rozpočtu 

kapitálových výdavkov musí obec na dofinancovanie investičných projektov použiť prostriedky rezervného fondu 

prípadne úverové zdroje. 

Výdavková časť bežného rozpočtu je nastavená na úroveň vlastných zdrojov, ale je potrebné uviesť riziká, ktoré 

návrh rozpočtu obsahuje: 

▪ Nenaplnenie prognózy výnosu dane z príjmov fyzických osôb – podielovej dane zo štátneho rozpočtu, 
z dôvodu nepriaznivého vývoja ekonomickej situácie spôsobenej pandémiou COVID-19 a poklesu HDP, 
čo bude znamenať spolu so schválenými legislatívnymi zmenami zásah do výnosu tejto dane pre 
rozpočty územnej samosprávy, 

▪ Nenaplnenie rozpočtu vlastných bežných príjmov – daňové a nedaňové pohľadávky a ich možný nárast 

v dôsledku zvýšenia daní, 

▪ Vyššie čerpanie rozpočtu bežných výdavkov z dôvodu nových legislatívnych povinností pre samosprávy, 

▪ Nedosiahnutie naplánovaného vyššieho prebytku bežného rozpočtu, ktorý je dôležitý pre financovanie 

splátok návratných zdrojov financovania a schodku kapitálového rozpočtu.  

Uvedené možné riziká sú dôvodom na prijatie opatrení na zabezpečenie kontrolovaného plnenia príjmov 

a regulovaného čerpania výdavkov. Tieto opatrenia sú dôležité nielen pre zabezpečenie samosprávnych funkcií 

obce, ale ovplyvnia aj jej rozvoj, nakoľko z prebytku bežného rozpočtu obec plánuje financovať nielen splátky 

návratných zdrojov financovania, ale od jeho výšky bude závisieť aj financovanie investičných akcií obce. Ak sa 

nepodarí naplniť plánované príjmy rozpočtu bude nevyhnutné zamerať sa na konsolidáciu bežných výdavkov, 

pretože udržanie rozpočtovej rovnováhy je jediným predpokladom, aby bol dosiahnutý prebytok bežného 
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rozpočtu a zabezpečená vyrovnanosť rozpočtu obce a zároveň zabezpečené financovanie samosprávnych 

činností obce.  

ROZPOČET BEŽNÝCH PRÍJMOV 

 

V návrhu rozpočtu sa uvažuje s vyšším rozpočtom bežných príjmov oproti schválenému rozpočtu na rok 2021 (o 

cca 24 992 €)  a zároveň s nižším plnením oproti očakávanej skutočnosti plnenia bežných príjmov k 31.12.2021. 

Vývoj bežných príjmov: 

Rok Schválený rozpočet bežných príjmov Skutočné naplnenie bežných príjmov 

2011 351 869 409 687 

2012 371 337 459 873 

2013 381 800 483 682 

2014 460 000 510 803 

2015 470 530 576 596 

2016 550 614 625 931 

2017 591 020 627 042 

2018 625 661 725 239 

2019 688 887 802 187 

2020 786 593 801 151 

2021 729 468 861 813 – očakávaná skutočnosť 

2022-návrh 754 460  

 

Návrh rozpočtu na rok 2022 očakáva pokles bežných príjmov a to z dôvodu zníženia výnosu dane z príjmov 

fyzických osôb – podielovej dane zo štátneho rozpočtu, resp. jej zachovania na rovnakej úrovni ako v roku 2021, 

ale najmä z dôvodu poklesu cudzích príjmov – grantov a dotácií.  

V dôsledku nepredvídateľného vývoja pandémie a pri legislatívnych zmenách, ktoré sa očakávajú v priebehu roku 

2022 a ktoré budú mať významný vplyv na vývoj výnosu dane z príjmov fyzických osôb – podielovej dane zo 

štátneho rozpočtu, je dôležitá zásada opatrnosti pri rozpočtovaní bežných príjmov. Zo strany obce je zároveň 

dôležité aj priebežné kontrolovanie plnenia príjmov, ktoré je podstatné z hľadiska vyrovnanosti rozpočtu 

v súvislosti s plánovaným rozvojom obce.  

Daňové príjmy 

Daňové príjmy sú tvorené výnosom dane z príjmov fyzických osôb- podielovej dane zo štátneho rozpočtu, 

majetkovými daňami a daňami za tovary a služby, t.j. – daňami, ktoré obec vyberie od svojich občanov a to najmä 

z nehnuteľnosti a poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad.  

Daňové príjmy vždy tvorili najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu obce. Táto skutočnosť sa nemení 

ani v roku 2022. V roku 2022 obec rozpočtuje daňové príjmy na úrovni očakávanej skutočnosti k 31.12.2021. 

Vývoj daňových príjmov: 

Rok Schválený rozpočet daňových príjmov Skutočné naplnenie daňových 
príjmov 

2011 241 356 281 483 

2012 252 050 295 351 

2013 270 370 293 653 

2014 296 870 312 984 

2015 303 130 343 168 
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2016 332 570 390 572 

2017 386 122 404 667 

2018 409 036 488 005 

2019 470 882 508 694 

2020 506 387 496 478 

2021 486 292 505 921 – očakávaná skutočnosť 

202-návrh 501 793  

 

V návrhu rozpočtu sa očakáva rovnaké plnenie dane z príjmov fyzických osôb – podielovej dane zo štátneho 

rozpočtu a nižšie plnenie vlastných daňových príjmov. Vývoj ekonomickej situácie bude mať vplyv na plnenie 

výnosu dane z príjmov fyzických osôb, preto je dôležité dodržať zásadu opatrnosti pri rozpočtovaní bežných 

príjmov obce.  

Očakávaná výška dane z príjmov fyzických osôb – podielovej dane zo štátneho rozpočtu podľa prognózy Rady pre 

rozpočtovú zodpovednosť zverejnenej v septembri 2021 a podľa prognóz MF SR na roky 2022 až 2024 pre mestá 

a obce je vo výške 486 685 €. V návrhu rozpočtu obce sa očakáva jej plnenie na úrovni 451 073 €, čo je o 7,3 % 

menej ako zverejnená prognóza.  Zároveň ide o položku rozpočtu, ktorá tvorí 59,79 % príjmov obce a výšku, ktorej 

obec nemá možnosť ovplyvniť. Rizikom je nenaplnenie zverejnených prognóz, v dôsledku nepriaznivého vývoja 

pandémie a hospodárskej situácie.  

V návrhu rozpočtu príjmov z miestnych daní sa uvažuje s ich rastom oproti schválenému rozpočtu  na rok 2021. 

Daň z nehnuteľností je tvorená daňou z pozemkov, daňou zo stavieb a daňou z bytov a nebytových priestorov. 

V každej z týchto daní sa uvažuje s ich rovnakým plnením oproti očakávanej skutočnosti v roku 2021. 

U daní za tovary a služby sa predpokladá pokles oproti schválenému rozpočtu na rok 2021. Dane za tovary 

a služby predstavujú dane podľa zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a príslušného všeobecne záväzného 

nariadenia obce a poplatok za rozvoj.  

Nedaňové príjmy 

Rozpočet nedaňových príjmov na rok 2022 je vyšší ako schválený rozpočet  na rok 2021 a zároveň nižší ako  

očakávaná skutočnosti k 31.12.2021.  

V návrhu rozpočtu príjmov z vlastníctva majetku sa plánuje príjem z prenajatých budov, ktorý sa predpokladá 

vo výške 13 244,92 € a príjem z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia je rozpočtovaný 

v sume 350,00 €. 

V návrhu rozpočtu administratívnych poplatkov a platieb ide najmä o 

▪ Príjmy zo správnych poplatkov, ktoré sú vyberané v zmysle platných právnych predpisov – správne  

poplatky za overovanie listín, za vydanie rybárskych lístkov, správne poplatky v zmysle stavebného 

zákona, správny poplatky matriky vo výške 3 500 €; 

▪ Poplatky za poskytované služby – vybrané v zmysle platných všeobecne záväzných predpisov 

a uzatvorených zmlúv o poskytovaní služby vo výške  9 690,00 €. 

▪ Príjmy za školné vo výške 5 500,00 € 

▪ Príjmy z réžie v školskom stravovaní vo výške 10 500,00 € 

▪ Príjmy za stravné vo výške 23 950,00 € 

Granty a transfery 

V návrhu rozpočtu sa uvažuje s dotáciami, ktoré budú poskytované obci z rozpočtov jednotlivých rozpočtových 

kapitol v rámci financovania prenesených kompetencií a s ďalšími dotáciami zo štátneho rozpočtu v celkovej 

rozpočtovanej výške 185 789,16 € (v roku 2021  180 495 €; v roku 2020 192 882 €, v roku 2019 vo výške 160 598 
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€, v roku 2018 vo výške 175 974,v roku 2017 vo výške 180 547 €). Ostatné transfery a granty budú do rozpočtu 

roku 20221 zaradené v súlade s osobitným predpisov po ich pripísaní na účet obce a po doručení rozhodnutí 

oprávnených orgánov.  

ROZPOČET KAPITÁLOVÝCH PRÍJMOV 

Obec v návrhu rozpočtu na rok 2022 nerozpočtuje plnenie kapitálových príjmov. Obec v danom roku neplánuje 

predaj kapitálových aktív. 

Vývoj kapitálových príjmov: 

Rok Schválený rozpočet kapitálových príjmov Skutočnosť plnenia kapitálových príjmov 

2011 - 100 412 

2012 - 33 720 

2013 - - 

2014 - 14 600  

2015 - 30 127  

2016  - 15 961  

2017 - 133 330 

2018 - 20 980 

2019 337 789 2 000 

2020 329 985 256 766 

2021 0 0– očakávaná skutočnosť 

2022-návrh 0  

 

Plnenie kapitálových príjmov v minulých rokoch bolo zo strany obce zabezpečené predovšetkým 

prostredníctvom kapitálových transferov, t.j. na základe schválenia projektov financovaných z cudzích zdrojov.  

ROZPOČET BEŽNÝCH VÝDAVKOV 

Rozpočet bežných výdavkov reflektuje na potreby samosprávy a na činnosti, ktoré samospráva musí v zmysle 

zákona o obecnom zriadení zabezpečovať. Rozpočet bežných výdavkov závisí od zdrojov, teda od plnenia bežných 

príjmov a od grantov a transferov, z ktorých sa zabezpečuje prenesený výkon štátnej správy. 

V roku 2022 sa uvažuje so zvýšeným čerpaním rozpočtu bežných výdavkov oproti schválenému rozpočtu roku 

2021 a zároveň s nižším čerpaním oproti očakávanej skutočnosti k 31.12.2021. 

Vývoj bežných výdavkov:  

Rok Schválený rozpočet bežných výdavkov  Skutočnosť čerpania bežných výdavkov  

2011 351 869 382 595 

2012 371 337 437 835 

2013 367 388 468 294 

2014 460 000 488 329 

2015 469 560 541 365 

2016 504 233 605 717 

2017 590 290 596 379 

2018 623 331 655 385 

2019 638 798 778 061  

2020 796 201 680 018 

2021 679 401 765 906 – očakávaná skutočnosť 

2022-návrh 714 538  
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Návrh rozpočtu podľa ekonomickej klasifikácie je na všetkých položkách vyšší okrem dotácií oproti schválenému 

rozpočtu na rok 2021 a zároveň na všetkých položkách nižší oproti očakávanej skutočnosti k 31.12.2021. 

 Skutočnosť k 
31.12.2019 

Skutočnosť k 
31.12.2020 

Schválený 
rozpočet 2021 

Očakávaná 
skutočnosť  

2021 

Návrh 
rozpočtu 2022 

Platy 314 700 306 189 319 623 344 492 333 376 

Odvody do 
poistných fondov 

110 436 105 525 106 168 121 900 116 165 

Tovary a služby 326 812 256 928 246 854 287 086 259 336 

Dotácie 25 039 9 684 5 206 10 778 4 011 

 

Návrh rozpočtu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zamestnancom a na 

odvody do poistných fondov je plánovaný na nižšej úrovni ako očakávaná skutočnosť k 31.12.2021.  

U tovarov a služieb je návrh rozpočtu vyšší o 9 997 € oproti schválenému rozpočtu roku 2021 a zároveň o 5 735 

€ nižší ako očakávaná skutočnosť k 31.12.2021. 

Návrh rozpočtu obsahuje aj  transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám, v rámci ktorých sú 

rozpočtované dotácie poskytované z rozpočtu obce. Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy sa v rozpočte obce na príslušný rozpočtový rok dotácie rozpočtujú na konkrétnu akciu, úlohu alebo 

účel použitia prostriedkov. Poskytované dotácie sa následne schvaľujú uznesením obecného zastupiteľstva 

v súlade so zákonným ustanovením, t.j. na konkrétnu akciu, úlohu alebo účel použitia prostriedkov.  

Návrh rozpočtu neobsahuje dotácie na šport pre rok 2022. 

ROZPOČET KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV 
Vývoj kapitálových výdavkov:  

Rok Schválený rozpočet kapitálových 
výdavkov 

Skutočnosť čerpania kapitálových 
výdavkov 

2011 12 000 115 972 

2012 - 40 674 

2013 - 23 750 

2014 - 52 042 

2015 10 000 33 478 

2016 - 30 912 

2017 15 000 174 629 

2018 53 519 129 959 

2019 420 473 92 320  

2020 364 104 368 503 

2021 4 119 42 495 – očakávaná skutočnosť 

2022-návrh 4 119  

 

Návrh rozpočtu a jeho následnú skutočnosť čerpania výdavkov významne ovplyvňujú plánované realizácie 

projektov financovaných z cudzích zdrojov.  

V návrhu rozpočtu kapitálových výdavkov sa uvažuje s realizáciou týchto rozvojových programov: 

▪ Rekonštrukcia vykurovania v Kultúrnom dome- splátka 

Obec uvažuje s tým, že ďalšie kapitálové výdavky budú do rozpočtu obce priebežne zahrnuté podľa rozhodnutia 

obecného zastupiteľstva v zmysle uzatvorených zmlúv.  
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Kapitálové výdavky pre roky 2023 a 2024 sú navrhnuté v rozpočte len v zmysle uzatvorených zmlúv.  

FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

V návrhu rozpočtu príjmových finančných operácií obce na rok 2022 sa počíta so zapojením zostatku finančných 

prostriedkov minulých rokov, t.j. prostriedkov z rezervného fondu obce.  

 

V návrhu rozpočtu výdavkových finančných operácií sú uvedené splátky návratných zdrojov financovania a to 

úveru na Rekonštrukciu Základnej školy – obvodového plášťa a strechy budovy ZŠ, úver na odstránenie 

havarijného stavu miestnej komunikácie a univerzálneho úveru z Prima banky. Zároveň upozorňujem, že v roku 

2024 musí obec počítať aj so splátkou návratnej finančnej výpomoci poskytnutej z MF SR v roku 2020. 

Obec v roku 2022 počíta s krytím výdavkových finančných operácií, tj. Splátok návratných zdrojov financovania 

z prebytku bežného rozpočtu.  

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

Navrhovaný rozpočet obce na rok 2022 vrátane finančných operácií je zostavený ako prebytkový (17 710,00 €), 

čím je splnená jedna zo zákonných podmienok vyplývajúca z § 10 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách. 

Bežný rozpočet je zostavený ako prebytkový – plánovaný prebytok je vo výške 39 922,00 €. Kapitálový rozpočet 

je zostavený ako schodkový vo výške -4 119,18 €. Hospodárenie obce má byť prebytkové – predpokladá sa 

prebytok vo výške 35 802,82 €. 

ZHODNOTENIE NÁVRHU HOSPODÁRENIA OBCE NA ZÁKLADE VIACROČNÉHO 

ROZPOČTU 

 

Návrh rozpočtu je spracovaný ako viacročný rozpočet na roky 2022-2024. Návrh rozpočtu na rok 2022-2024 nie 

je spracovaný ako programový v zmysle schváleného uznesenia obce. Viacročný rozpočet obce na roky 2023-

2024 sa považuje za strednodobý ekonomický nástroj finančnej politiky obce. Vo viacročnom rozpočte by mali 

byť vyjadrené zámery rozvoja územia obce a potrieb obyvateľov. Ak si chce obec vytvoriť dostatočný priestor na 

realizáciu svojich priorít musí konsolidovať financie obce a to hľadaním a realizáciou nových zdrojov a možností 

na príjmovej strane rozpočtu a racionalizáciou spotreby vo výdavkovej časti rozpočtu. 

Návrh rozpočtu je spracovaný v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ako 

viacročný rozpočet na roky 2022-2024. 

Návrh rozpočtu bol zverejnený zákonným spôsobom  na úradnej tabuli obce, elektronickej tabuli  a na webovom 

sídle obce (www.zabokreky.sk) v zákonom stanovej lehote v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

Po preverení náležitostí a obsahu návrhu viacročného rozpočtu na roky 2022-2024 konštatujem, že je zostavený 

zákonným spôsobom.  

 

Na základe uvedených skutočností 

odporúčam 

Obecnému zastupiteľstvu v Žabokrekoch predložený návrh rozpočtu schváliť 

 

 

Ing. Lucia Tomášová Rumpelová 

Hlavná kontrolórka obce Žabokrek 
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Návrh uznesenia  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Žabokreky  
 
a/ berie na vedomie  
Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu na roky 2022 - 2024 


